
Приложение №1 

к Рабочей программе воспитания 

 (приказ № 71 от 30.08.2023г.) 

  

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ  

НА УРОВНЕ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

НА 2023-2024 ГОД  (1-4 КЛАССЫ) 

 

Ключевые общешкольные дела 

 

Дела 

 

Классы  

Ориентировочн

ое 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Мероприятия, посвященные  в 

рамках Года педагога и наставника. 

 

     1-4 До января 2023 заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Торжественная линейка «Первый 

звонок» 

1-4       сентябрь Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

Церемония выноса  

государственного флага под 

государственный гимн 

1-4 каждый 

учебный 

понедельник 

заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Внеурочное занятие «Разговор о 

важном» 

1-4 каждый 

учебный 

понедельник 1 

урок 

классные 

руководители 

Неделя безопасности  

(профилактика ДДТТ, пожарной 

безопасности, экстремизма, 

терроризма, беседы, классные 

часы по ПДД)  

1-4       сентябрь  

Классные  

руководители 

 

Разработка   и рисование схемы-

маршрута из дома в школу «Мой 

безопасный путь»  

1-4       сентябрь Классные 

 руководители  

 

Учебно-тренировочная  эвакуация 

учащихся из здания 

1-4       сентябрь Учитель ОБЖ 

Классные 

руководители 

Конкурс рисунков   

«Мой город-Кисловодск» 

1-4       сентябрь Классные 

руководители,  

  



«Посвящение первоклассников в 

пешеходы». 

1-4       сентябрь Романовская 

К.И.,отряда ЮИД 

«Светофорики» 

День Здоровья 1-4   в течение года Учителя 

физкультуры 

Соревнования  юных патриотов 

России «ПОСТ №1» 

1-4        октябрь Колочун В.Н.  

педагог-

организатор ОБЖ 

День учителя в школе: 

поздравление учителей,  

День самоуправления, концертная 

программа. 

1-4        октябрь Заместитель  

директора по ВР 

Классные 

руководители 

педагоги ДО 

Всероссийский урок «Экология и 

Энергосбережение» в рамках 

Всероссийского фестиваля 

энергосбережения # ВместеЯрче 

1-4        октябрь  Классные  

руководители  

Общешкольное родительское 

собрание  

1-4         сентябрь Классные  

руководители 

Всероссийская предметная 

олимпиада школьников 

4 
сентябрь-

октябрь 

Классные  

руководители 4х 

кл. 

Веселые старты  1-4  октябрь, 

апрель 

Учителя 

физкультуры 

День матери 1-4          ноябрь Классные 

руководители 

Уроки мужества (беседы, 

классные часы),  посвященные 

освобождению Северного Кавказа 

1-4 октябрь 

ноябрь 

Классные 

руководители 

Новый год в школе: украшение 

кабинетов, оформление окон, 

конкурс рисунков, поделок, 

новогодние утренники 

1-4          декабрь Администрация 

Классные 

руководители 

Социально-благотворительная 

инициатива (акция) 

«Рождественский перезвон». 

1-4 декабрь-январь Классные  

руководители 

Мероприятия месячника 

гражданского и патриотического 

воспитания: соревнования «А ну-

ка, мальчики!», «Веселые старты», 

поздравление учителей-мужчин, 

пап и дедушек, мальчиков, 

конкурс рисунков, Уроки 

мужества. 

1-4        февраль Администрация 

Классные 

руководители 

Учителя 

физической 

культуры и ОБЖ. 

 



Беседы, классные часы, «Слава 

солдатам России!» Конкурс 

чтецов. 

1-4         февраль Классные  

руководители 

День Памяти Героя России  

С.Б. Вишневскому. Классные 

часы. 

1-4           март Классные 

 руководители 

8 Марта в школе: конкурс 

рисунков, поздравление учителей-

женщин, мам, бабушек, девочек, 

утренник 

1-4           март Классные  

руководители 

 

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания 

«Весенняя неделя добра» 

1-4         апрель Классные  

руководители 

 

Соревнования ЮИД «Безопасное 

колесо-2022» 

1-4      апрель, май Романцова К.И. 

Участие в дистанционных 

конкурсах, олимпиадах, 

викторинах 

1-4 в течение года Классные  

руководители 

Участие в ярмарке «Масленица» 

Выставке детско-прикладного 

творчества 

1-4         апрель Классные 

руководители,  

учителя 

технологии. 

Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню Победы 

1-4           май Классные  

руководители 

Торжественная линейка 

«Последний звонок» 

1-4           май Классные  

руководители 

Торжественное мероприятие 

«Выпускной» 

4         май-июнь Классные  

руководители 

Сдача норм «Готов к труду и 

обороне» 

1-4 в течение года Классные 

руководители, 

учителяфизическо

й культуры 

Мероприятия, посвящённые 

Дню России 

1-4 12.06. заместитель 

директора 

по ВР,классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

памяти и скорби 

  

1-4 22.06. заместитель 

директора 

по ВР,классные 

руководители 

Мероприятия, посвящённые Дню 

Государственного флага 

Российской Федерации 

1-4 22.08. заместитель 

директора 

по ВР,классные 

руководители 



Внеурочная деятельность 1-4 классы 

Направление внеурочной 

деятельности 

Программа  
1а 2а 2б 3а 3б 3\в 4а 4б итог

о 

Информационно- 

просветительские занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

«Разговоры о важном» 

 

 

 

Разговоры  

о важном 

 

1 

 

 

 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

8 

Занятия по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Функциональ

ная 

грамотность 

1 1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

8

8 

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных 

интересов и потребностей 

обучающихся 

Техническое 

творчество 

 

 

 

1 

 

 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

1 

1

8 

Экскурсии 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей 

Обучающихся Проектно-

исследовательская 

деятельность 

Путешествие 

в грамматику 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

8 

 

Математическ

ий 

калейдоскоп 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

8 

Занятия,направленные на 

удовлетворение 

интересов и потребностей 

обучающихся в 

творческом и физическом 

развитии,в 

самореализации, 

раскрытии и развитии 

способностей и талантов 

Спортивные 

игры 

1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Хоровое и 

вокальное 

пение 

1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Экологически 

десант 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0 
 

Театральный 

кружок 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0 
 

Юные 

инспектора 

движнния 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

0
0,5 

 

 
 

0 
0,5 

0 

Юные 

краеведы 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0 

0,5 

0 

Российский 

союзмолодеж

и(РДШ) 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0

0,5 

0 

0,5 

0 

 

Орлята 

России 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0 

 Итого 10 10 10 10 10 10 10 10 1 

  



 

Самоуправление 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировоч

ное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов  

классов, распределение 

обязанностей. 

1-4 сентябрь Классные  

руководители 

Работа в соответствии с 

обязанностями 

1-4 в течение года Классные 

 руководители 

Отчет перед классом о 

проведенной работе 

1-4 май Классные  

руководители 

 

Профориентация 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Мероприятия 

профориентационной 

направленности в школе: 

беседы «Профессии моих 

родителей», викторина «Все 

профессии важны – выбирай на 

вкус!» Экскурсии. 

1-4 январь Классные 

руководители 

  

 Школьные медиа 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Размещение написанных, 

придуманных детьми 

рассказов, стихов, сказок, 

репортажей на страницах 

школьной электронной сайта 

1-4 в течение года Классные 

руководители 

Видео-, фотосъемка классных 

мероприятий. 

1-4 в течение года Классные 

руководители 

                                               Детские общественные объединения 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочн

ое 

время  

проведения 

 

Ответственные 

 Участие в субботниках 

«Школьный двор» 

4 сентябрь, 

октябрь, май 

Классные 

руководители 



Благотворительная акция 

«Рождественский перезвон» 

1-4 декабрь-январь Классные 

руководители 

Весенняя Неделя Добра (ряд 

мероприятий, осуществляемых 

каждым классом:  «Доброе дело»,  

«Подарок младшему другу», 

«Здоровая перемена» и др.) 

1-4 апрель Классные 

руководители 

Члены СУ 

Экскурсии, походы 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочно

е 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Посещение выездных 

представлений театров в школе 

1-4 в течение года Классные 

руководители  

Пешие прогулки или походы 

выходного дня 

1-4 в течение года Классные 

руководители 

Экскурсии в музеи города  1-4 в течение года Классные 

руководители 

Экскурсии по городам КМВ 1-4 в течение года Классные 

руководители 

Участие в  новогодних 

представлениях Гос. Филармонии 

1-4 декабрь-январь Классные 

руководители 

Посещение музеев,  театров, 

цирка,    картинной галереи,   

технопарка 

1-4 в течение года   Классные 

руководители 

 

Организация предметно-эстетической среды 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Выставки рисунков, фотографий 

творческих работ, посвященных 

событиям и памятным датам 

1-4 в течение года Классные 

 руководители 

Оформление классных 

уголков 

1-4 в течение года Классные 

 руководители 

Праздничное украшение 

кабинетов 

1-4 декабрь Классные  

руководители 

Конкурс «Новогодняя снежинка» 

(сделай своими руками)    

1-4 декабрь Классные  

руководители 

День знаний, День учителя, 

Новый год, День защитника 

Отечества. 

 в течение года Классные  

руководители 

 

 



 

 

 
 

 

 

Работа с родителями 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий 

1-4 в течение года Классные 

руководители 

Общешкольные родительские 

собрания 

1-4 1 раз в четверть Администрация, 

классные 

руководители 

Классные родительские  собрания 1-4 по плану Классные 

руководители 

Участие родителей в психолого-

педагогическом консилиуме, в 

случае возникновения острых 

проблем, связанных с обучением 

и воспитанием конкретного 

ребенка 

1-4 по 

необходимости 

Администрация 

Классные 

руководители 

Информирование и 

взаимодействие с родителями 

посредством электронного 

журнала и школьного сайта 

1-4 в течение года Администрация 

школы 

 

Индивидуальные консультации 1-4 в течение года Классные 

руководители 

Совместные с детьми походы, 

экскурсии. 

1-4 по плану  Классные 

руководители 

Совет профилактики с  

неблагополучными  семьями  по 

вопросам воспитания, обучения 

детей 

1-4 по плану Совета Администрация 

Встречи родителей   с 

приглашенными специалистами: 

социальными работниками, 

врачами, инспекторами  ОПДН, 

ГАИ ГИБДД 

1-4 в течение года Администрация 

Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

Модуль «Профилактика и безопасность» 

  

Дела, события,  

мероприятия 

Классы время 

проведения 

Ответственные 

Проведение месячников 

безопасности 

детей, ГО и ЧС 

  

1-4 сентябрь преподаватель ОБЖ   

Классные 

руководители 

Выставка рисунков «Мир 

глазами детей» 

1-4 октябрь Классные 

руководители  

  

Проведение инструктажей, 

тематических 

классных часов по 

профилактике детского 

травматизма с участием 

несовершеннолетних на 

дорогах 

  

1-4 1 раз в месяц Классные 

руководители 

Единый день профилактики   1-4 октябрь преподаватель ОБЖ   

Классные 

руководители 

Участие во Всероссийском 

уроке безопасности 

школьников в сети 

Интернет.  

1-4 октябрь Учитель информатики, 

Классные 

руководители 

День правовой помощи 

детям 

  

1-4 ноябрь Зам. директора по ВР, 

Классные 

руководители 

Образовательно – 

профилактическая акция 

«Неделя развития 

жизнестойкости» 

1-4 апрель Классные 

руководители 

Акция «Телефон доверия» 

  

1-4 май Зам. директора по ВР, 

Классные 

руководители 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              Модуль «Социальное партнёрство» 
  

Дела, события, мероприятия  

Классы  

Ориентировочн

ое 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Проведение совместных 

мероприятий 

с городской библиотекой 

1-4 В течение года Библиотека 

Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Участие в мероприятиях МБУ ДО 

«СЮН» 

1-4 В течение года Классные руководители 

 

«Всероссийская неделя добра». 

Волонтерская деятельность 

1-4 апрель Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Организация и проведения 

мероприятий, конкурсов, 

фестивалей, концертов МБОУ 

«Центр творчества» 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Участие в проведении 

мероприятий 

МБО ДОУ «Центур». 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Совет старшеклассников, 

 Участие в проведении 

мероприятий в музее Шаляпина 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Участие в мероприятиях 

(конкурсах, акциях )  

МБУДО Центр «ПОИСК» 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Совместная профилактическая 

работа  с ОГИБДД г.Кисловодска 

 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР 

Инспектор ОГИБДД 

 

Участие в акциях, мероприятиях, 

организованных  МБУ «Центр 

Молодёжи» 

 

1-4 В течение года Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

Совет старшеклассников 



Перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат в календарном 

плане воспитательной работы. 

Сентябрь: 

1 сентября: День знаний; 

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

Октябрь: 

1 октября: Международный день пожилых людей; 

4 октября: День защиты животных; 

5 октября: День учителя; 

Третье воскресенье октября: День отца; 

30 октября: День памяти жертв политических репрессий. 

Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства. 

Декабрь: 

3 декабря: Международный день инвалидов; 

5 декабря: Битва за Москву, Международный день добровольцев; 

6 декабря: День Александра Невского; 

9 декабря: День Героев Отечества; 

10 декабря: День прав человека; 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации; 

27 декабря: День спасателя. 

Январь: 

1 января: Новый год; 

7 января: Рождество Христово; 

25 января: "Татьянин день" (праздник студентов); 

27 января: День снятия блокады Ленинграда. 

Февраль: 

2 февраля: День воинской славы России; 

8 февраля: День русской науки; 

21 февраля: Международный день родного языка; 

23 февраля: День защитника Отечества. 

Март: 

8 марта: Международный женский день; 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией. 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики. 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда; 

9 мая: День Победы; 

24 мая: День славянской письменности и культуры. 

Июнь: 

1 июня: Международный день защиты детей; 

5 июня: День эколога; 

6 июня: Пушкинский день России; 

12 июня: День России; 

22 июня: День памяти и скорби; 

27 июня: День молодежи. 

Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности. 

Август: 

22 августа: День Государственного флага РФ.;25 августа: День воинской славы России 
 



 


